また，同項(d)の実務上の便法を適用し，前連結会計年度について，残存履行義務に配分した取引価格の金

額及び当社が当該金額をいつ収益として認識すると見込んでいるかの説明を開示していません。

 当該便法の適用による連結財務諸表への重要な影響はありません。

・子会社の資産及び負債

 IFRS第１号では，企業がその子会社よりも後で初度適用企業となる場合には，当該企業は，連結財務諸表

上，当該子会社の資産及び負債を，当該子会社の財務諸表と同じ帳簿価額（ただし，連結による修正並びに当

該企業が当該子会社を取得した企業結合の影響を調整後）で測定しなければならないとしています。

 当社グループは，過去において既にIFRSを適用している在外連結子会社の資産及び負債について，当該子会

社の財務諸表と同じ帳簿価額で測定しています。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

 IFRS第１号では，IFRS第９号「金融商品」（以下，「IFRS第９号」という。）における分類について，当初

認識時点で存在する事実及び状況ではなく，移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められてい

ます。

 また，移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で

測定する金融資産として指定することが認められています。

 当社グループは，IFRS第９号における分類について，移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行

なっており，一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指

定しています。

（２）IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では，「見積り」，「金融資産及び金融負債の認識の中止」，「ヘッジ会計」，「非支配持分」及

び「金融商品の分類及び測定」等について，IFRSの遡及適用を禁止しています。

 当社グループはこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しています。

- 30 -

株式会社ＩＨＩ（7013）　2021年３月期決算短信

（３）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

 なお，調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を，「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

移行日（2019年４月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測
定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 94,951 △2,343 138 92,746 ①,⑫ 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 377,695 △67,579 21,214 331,330 ②,③,⑤,⑬
営業債権及びその他の

債権

  － 88,853 4,839 93,692 ⑤,⑬ 契約資産

  － 4,108 6 4,114 ①,③,⑥ その他の金融資産

製品 23,084 △23,084 － － ④

仕掛品 276,238 △276,238 － － ④

原材料及び貯蔵品 142,588 △142,588 － － ④

  － 441,910 △124,715 317,195
④,⑫,⑬,⑱

,⑲
棚卸資産

その他 77,351 △27,082 △433 49,836 ②,⑥,⑫,⑬ その他の流動資産

貸倒引当金 △4,043 4,043 － － ③

流動資産合計 987,864 － △98,951 888,913   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 367,394 △137,241 22,611 252,764 ⑦,⑫,⑮,㉖ 有形固定資産

  － 16,036 112,996 129,032 ⑦,⑯ 使用権資産

のれん 10,032 － △1,362 8,670 ⑰ のれん

無形固定資産 24,052 △74 124,877 148,855 ⑮,⑱ 無形資産

   121,279 － 121,279 ⑦ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 117,967 △117,967 － － ⑥,⑧

  － 85,766 △4,601 81,165 ⑧,⑫
持分法で会計処理され

ている投資

  － 42,357 1,536 43,893 ⑥,㉗ その他の金融資産

退職給付に係る資産 31 △31 － －

繰延税金資産 116,802 － △40,965 75,837 ⑭ 繰延税金資産

その他 41,763 △11,501 40,604 70,866 ③,⑥,⑬ その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,376 1,376 － － ③

固定資産合計 676,665 － 255,696 932,361   非流動資産合計

資産合計 1,664,529 － 156,745 1,821,274   資産合計

- 31 -

株式会社ＩＨＩ（7013）　2021年３月期決算短信

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測
定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 290,043 31,303 △9,657 311,689 ②,⑫,⑬,⑲
営業債務及びその他の

債務

短期借入金 111,785 △111,785 － － ⑨

１年内償還予定の社債 20,000 △20,000 － － ⑨

  － 131,785 440 132,225 ⑨,⑫ 社債及び借入金

  － 3,184 14,021 17,205 ⑯ リース負債

  － 59 10,209 10,268 ⑲ その他の金融負債

未払法人税等 7,384 － 224 7,608   未払法人所得税

前受金 157,546 － △2,585 154,961 ⑤,⑬ 契約負債

賞与引当金 28,089 △28,089 － － ⑪

保証工事引当金 47,968 △47,968 － － ⑩

受注工事損失引当金 21,212 △21,212 － － ⑩

その他の引当金 1,079 △1,079 － － ⑪

  － 69,180 △28,727 40,453 ⑩,⑬ 引当金

未払費用 88,520 △88,520 － － ⑪

その他 49,483 83,142 27,865 160,490
②,⑪,⑬,⑳

,㉓,㉔
その他の流動負債

流動負債合計 823,109 － 11,790 834,899   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 30,000 △30,000 － － ⑨

長期借入金 175,813 △175,813 － － ⑨

  － 205,813 1,966 207,779 ⑨,⑫ 社債及び借入金

リース債務 14,307 － 122,091 136,398 ⑯ リース負債

  － 113 105,537 105,650 ⑲,㉑,㉙ その他の金融負債

再評価に係る繰延税金

負債
4,953 1,501 △2,043 4,411 ⑭,㉖ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 160,244 － 13,986 174,230 ㉒ 退職給付に係る負債

関係会社損失引当金 1,212 △1,212 － － ⑩

その他の引当金 1,132 △1,132 － － ⑪

  － 1,428 4,014 5,442 ⑩ 引当金

その他 72,067 △698 △57,789 13,580 ⑩,⑪,⑲,㉑ その他の非流動負債

固定負債合計 459,728 － 187,762 647,490   非流動負債合計

負債合計 1,282,837 － 199,552 1,482,389   負債合計

純資産の部   資本

資本金 107,165 － － 107,165   資本金

資本剰余金 53,410 － △80 53,330 ㉔,㉖ 資本剰余金

利益剰余金 184,092 － △42,711 141,381   利益剰余金

自己株式 △1,170 － － △1,170   自己株式

その他の包括利益累計

額合計
5,683 659 870 7,212 ㉒,㉕,㉖,㉗

その他の資本の構成要

素

新株予約権 659 △659 － －

  － － △41,921 307,918
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 31,853 － △886 30,967 ⑫,㉙ 非支配持分

純資産合計 381,692 － △42,807 338,885   資本合計

負債純資産合計 1,664,529 － 156,745 1,821,274   負債及び資本合計

- 32 -

株式会社ＩＨＩ（7013）　2021年３月期決算短信

前連結会計年度（2020年３月31日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測
定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 147,228 △1,744 254 145,738 ①,⑫ 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 403,832 △74,344 5,063 334,551 ②,③,⑤,⑬
営業債権及びその他の

債権

  － 103,268 △1,445 101,823 ⑤,⑬ 契約資産

有価証券 21 3,390 － 3,411 ①,③,⑥ その他の金融資産

製品 18,417 △18,417 － － ④

仕掛品 289,277 △289,277 － － ④

原材料及び貯蔵品 137,848 △137,848 － － ④

  － 445,542 △118,627 326,915
④,⑫,⑬,⑱

,⑲
棚卸資産

その他 83,410 △34,594 △3,569 45,247 ②,⑥,⑫,⑬ その他の流動資産

貸倒引当金 △4,024 4,024 － － ③

流動資産合計 1,076,009 － △118,324 957,685   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 397,495 △177,956 45,486 265,025 ⑦,⑫,⑮,㉖ 有形固定資産

  － 26,355 97,912 124,267 ⑦,⑯ 使用権資産

のれん 7,456 － △1,993 5,463 ⑰ のれん

無形固定資産 24,706 △67 100,344 124,983 ⑮,⑱ 無形資産

  － 151,668 － 151,668 ⑦ 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 63,514 △63,514 － － ⑥,⑧

  － 56,723 △5,625 51,098 ⑧,⑫,㉘
持分法で会計処理され

ている投資

  － 30,004 5,826 35,830 ⑥,㉗ その他の金融資産

退職給付に係る資産 7 △7 － －

繰延税金資産 112,440 － △37,212 75,228 ⑭ 繰延税金資産

その他 60,410 △24,461 41,842 77,791 ③,⑥,⑬ その他の非流動資産

貸倒引当金 △1,255 1,255 － － ③

固定資産合計 664,773 － 246,580 911,353   非流動資産合計

資産合計 1,740,782 － 128,256 1,869,038   資産合計

- 33 -

株式会社ＩＨＩ（7013）　2021年３月期決算短信

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び測
定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 262,587 38,968 △8,801 292,754 ②,⑫,⑬,⑲
営業債務及びその他の

債務

短期借入金 185,600 △185,600 － － ⑨

コマーシャル・ペーパ

ー
56,000 △56,000 － － ⑨

1年内償還予定の社債 10,000 △10,000 － － ⑨

  － 251,600 368 251,968 ⑨,⑫ 社債及び借入金

  － 5,262 12,261 17,523 ⑯ リース負債

  － 800 10,236 11,036 ⑲ その他の金融負債

未払法人税等 6,012 － 3 6,015   未払法人所得税

前受金 151,790 － △3,366 148,424 ⑤,⑬ 契約負債

賞与引当金 26,672 △26,672 － － ⑪

保証工事引当金 42,759 △42,759 － － ⑩

受注工事損失引当金 19,929 △19,929 － － ⑩

その他の引当金 1,141 △1,141 － － ⑪

  － 62,688 △30,628 32,060 ⑩,⑬ 引当金

未払費用 88,082 △88,082 － － ⑪

その他 58,433 70,865 27,499 156,797
②,⑪,⑬,⑳

,㉓,㉔
その他の流動負債

流動負債合計 909,005 － 7,572 916,577   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 50,000 △50,000 － － ⑨

長期借入金 159,223 △159,223 － － ⑨

  － 209,223 2,170 211,393 ⑨,⑫ 社債及び借入金

リース債務 22,089 － 109,729 131,818 ⑯ リース負債

  － 298 100,412 100,710 ⑲,㉑,㉙ その他の金融負債

再評価に係る繰延税金

負債
4,950 1,503 △2,014 4,439 ⑭,㉖ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 166,193 － 9,817 176,010 ㉒ 退職給付に係る負債

関係会社損失引当金 1,249 △1,249 － － ⑩

その他の引当金 1,068 △1,068 － － ⑪

  － 5,815 24 5,839 ⑩ 引当金

その他 73,259 △5,299 △51,748 16,212 ⑩,⑪,⑲,㉑ その他の非流動負債

固定負債合計 478,031 － 168,390 646,421   非流動負債合計

負債合計 1,387,036 － 175,962 1,562,998   負債合計

純資産の部   資本

資本金 107,165 － － 107,165   資本金

資本剰余金 51,780 － △1 51,779 ㉔,㉖ 資本剰余金

利益剰余金 186,170 － △49,654 136,516   利益剰余金

自己株式 △15,899 － － △15,899   自己株式

その他の包括利益累計

額
△2,841 533 2,925 617 ㉒,㉕,㉖,㉗

その他の資本の構成要

素

新株予約権 533 △533 － －

  － － △46,730 280,178
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分 26,838 － △976 25,862 ⑫,㉙ 非支配持分

純資産合計 353,746 － △47,706 306,040   資本合計

負債純資産合計 1,740,782 - 128,256 1,869,038   負債及び資本合計

- 34 -

株式会社ＩＨＩ（7013）　2021年３月期決算短信

資本に対する調整に関する注記

（表示組替）

 表示組替の主な内容は以下のとおりです。

① 現金及び預金の振替

 日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については，IFRSでは「そ

の他の金融資産（流動）」に振り替えています。

② 未収入金及び未払金の振替

 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については，IFRSでは「営業債権及びその他

の債権」に振り替えて表示し，また，日本基準では流動負債の「その他」に含めていた未払金について

は，IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しています。

③ 貸倒引当金の振替

 日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については，IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように振り替え，また，「貸

倒引当金（固定）」についても同様に，「その他の非流動資産」から直接控除して純額で表示するように

振り替えています。

④ 棚卸資産の振替

 日本基準では区分掲記していた「製品」，「仕掛品」及び「原材料及び貯蔵品」について，IFRSでは

「棚卸資産」として表示しています。